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3.0 Sagsfremstilling 
 

Dagsordenpunkt 3:  
 
Evaluering på arbejdet med "Grøn Trepart til virkelighed" 

Bilag 
3.1 Evalueringsrapport 

3.2 Afrapportering til Novo 

Nordisk Fonden 
3.3 Seneste 

projektbeskrivelse for GTV 
Alle bilag er fortrolige 

Sagens kerne 
 
HB orienteres om det første år med projekt ”Grøn Trepart til Virkelighed”. 

Orienteringen tager udgangspunkt i den evaluering og afrapporteringsrapport, der er 

gennemført af projektets første år. Projektet løber til og med 2028. 
 

Indstilling 

Det indstilles, at HB tager orienteringen til efterretning. 

 

Baggrund 

I slutningen af 2024 blev projektet ”Grøn trepart til virkelighed” – GTV, etableret i 

sekretariatet med tilhørende projektteam. Det er blandt andet projektets formål at 

udvikle og drive DN’s arbejde med den grønne trepart rundt omkring i landet, med 

særligt fokus på arbejdet med omlægningsplaner i de 23 lokale grønne treparter, det 

øvrige lokale implementeringsarbejde som skal gøre planerne til virkelighed, den 

nationale koordinering på tværs af interessenter (KL, MGTP, L&F og øvrige grønne 

organisationer) og engagementsarbejdet forbundet med at skabe offentlig opbakning til 

og engagement i den store arealomlægning af 15 % af landets areal. Det 

nationalpolitiske arbejde med for eksempel ny kvælstofreguleringsmodel er forankret i 

øvrige NOMA-teams.  

For at sikre ressourcer til arbejdet ansøgte DN om 25 millioner kroner hos Novo Nordisk 

Fonden (NNF), som fonden bevilgede i foråret 2025. Projektet løber frem til december 

2028. 

Fondsmidlerne gjorde det muligt at øge medarbejderressourcerne og gennemføre flere 

aktiviteter og arrangementer. Det gjorde det også muligt at tilknytte firmaet Behave 

Green, som har gennemført en evaluering af projektets første år – se vedlagte 

evalueringsrapport. Evalueringen gennemføres årligt ind til projektets afslutning med 

henblik på dels løbende at udvikle og justere projektet for størst mulig tilfredshed og 

effekt, og dels levere det aftalte jf. projektansøgningen til NNF. 

NNF skal årligt modtage en afrapportering som følger op på de lovede aktiviteter. Den 

første afrapporteringsrapport er udarbejdet i februar 2025 - se vedlagte. 

HB har løbende været præsenteret for og drøftet projektbeskrivelserne for arbejdet. Den 

første projektbeskrivelse er fra februar 2025. Den blev senere justeret i august 2025 
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som konsekvens af fondsbevillingen. Endelig blev den opdateret med aktiviteter for 2026 

omkring årsskiftet. Den nyeste projektbeskrivelse er vedlagt som bilag. 

Evalueringen på projektets centrale elementer viser overordnet: 

• At Den Grønne Trepart grundlæggende er kommet bedre fra start, end man 

kunne have forventet og håbet på. Der er vedtaget omlægningsplaner i alle 

kommuner, der helt overordnet ser ambitiøse ud og leverer på aftalens mål om 

særligt kvælstof og lavbund, mens mål om natur og skov fortsat ikke er opnået. 

Nu er opgaven at udpege flere arealer til natur og skov og at gøre 

omlægningsplanernes udpegninger til virkelighed lokalt.   
 

• At DN’s lokale repræsentanter er tilfredse med resultaterne for natur, miljø og 

klima og er meget tilfredse med den opkvalificering og rådgivning, de har 

modtaget fra GTV. De har dog stadig en svær opgave og ønsker sig endnu flere 

kompetencer. 
 

• At DN’s repræsentanter opfattes af landbruget og kommuner som pragmatiske og 

seriøse.  
 

• At samarbejdet med det øvrige grønne aktørlandskab er etableret over hele 

landet og fungerer godt. Der er tilfredshed på begge sider af bordet. En pæn 

andel af de grønne frivillige oplever at få indflydelse på treparten via DN. Men der 

er også ønske om at blive inddraget endnu mere og få bedre tilbagemeldinger. De 

øvrige grønne organisationer er tydeligt mindre tilfredse med resultaterne i 

treparterne end DN’s frivillige. Derfor er der rum for forbedring gennem et endnu 

bedre samarbejde.  
 

• At der er efterspørgsel på at skabe lokal forankring og inddragelse af 

befolkningen. Det er en ny og udfordrende rolle for DN’s frivillige. I projektets 

første år er der afprøvet forskellige aktiviteter, som er blevet godt modtaget og 

udviklingen af aktiviteter fortsætter i 2026.  
 

• At omlægningsplanerne nu skal gøres til virkelighed. Det er på mange måder det 

svære arbejde, som starter op. De nye kommunalbestyrelser skal have ejerskab 

til planerne, og der vil løbende være justeringer og nye forhandlinger både lokalt 

og i forhold til den nationale regulering. Det kræver en fortsat stor indsats af DN 

for at sikre gevinster for natur, miljø og klima.  

 

  


